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Anotace (Abstrakt)

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem manažerů v organizaci. Cílem práce je zhodnotit

skutečný stav rozvojového procesu a porovnat ho s teoretickými poznatky. Na základě

získaných informací o organizaci navrhnout případná zlepšení rozvoje jako celkového a

pomoci tak přispět k zlepšení pracovního výkonu manažerů, stabilizaci jejich fluktuace či

jejich pracovní spokojenosti.

Klíčová slova

manažer, rozvoj manažerů, vzdělávání, organizace, metody rozvoje

Annotation (Abstract)

This thesis deals with manager development in the organization. Aim of this study is to assess

the actual state of the development process and compare it with theoretical knowledge. Based

on the information about the organization suggest possible improvements of the development

as a whole and help contribute to improving manager performance, stabilizing their turnover or

their job satisfaction.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na rozvoj manažerů nejen po stránce pracovní, ale také po

stránce osobnostní. Rozvoj a vzdělávání prochází v dnešní době neustálými změnami,

společností jsou do těchto oblastí vkládány nemalé sumy.

Management jako takový je zcela nezbytnou součástí každé firmy. Proto je

nesmírně důležité tuto součást neustále rozvíjet, vyhledávat nejnovější a zároveň

nejvhodnější metody rozvoje. Nicméně každý manažer má jiné vlastnosti, jiný charakter

a každý jinak jedná s lidmi, zvládá stresující situace. Jaká je ideální osobnost manažera?

Na druhou stranu samozřejmě záleží na jeho podřízených, vyhovuje jim autoritářské nebo

liberální vedení? Celkový rozvoj se tedy musí přizpůsobit osobním cílům manažera, ale i

cílům společnosti. V této práci se klade zaměření na manažery na liniové úrovni a to jak

v teoretické části, tak i části praktické, její součástí jsou specifika manažerů na nižší úrovni

a popis procesu vzdělávání.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První se zaměřuje na profil

manažera, jaké faktory ovlivňují jeho osobnost, je uvedeno základní dělení, ale také jaké

by měli mít manažeři schopnosti. Pojem manažer je poměrně komplexní, na základě jejich

schopností a dovedností stojí celkový vzdělávací proces a to jak jeho vlastní, tak i ostatních

zaměstnanců. Definovány jsou mimo jiné styly řízení a celkové manažerské práce.

Neméně důležitá je definice kompetencí a jejich základní dělení. Druhá kapitola je

zaměřena na celkový rozvoj manažera. Podkapitoly obsahují definice vzdělávání, učení a

metody on the job a off the job. Ve společnostech se dává přednost kvalitními rozvoji před

kvalitativním, vyžaduje se zaměření na budoucí výsledky. Načerpané informace

z teoretické části se prolínají do části praktické.

Cílem práce je formulace doporučení pro zlepšení rozvoje manažerů v dané

společnosti a zároveň nalézt nejlepší způsob rozvoje pro danou část manažerů. Praktická

část se věnuje podniku s dlouholetou praxí v České republice a rozvoj manažerů je jeho

nedílnou součástí. Nicméně i v tomto rozvoji existuje možnost zlepšení, což je dokázáno

ve výsledcích rozhovorů. Základem rozvoje pro manažery na nižší úrovni v dané

společnosti je vzdělávací kurz, díky kterému se z běžného zaměstnance stane manažer.

Kurz je popsán ve třetí kapitole. Každý průběh kurzu zajišťují stejní řídící pracovníci

společnosti, pod jejich vedením se dostává do manažerského systému nejvíce manažerů.
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Základní otázkou této práce je možno definovat jako: Jaké je možné zlepšení

v rozvoji liniových manažerů? Zároveň se tato práce zaměřuje na definování stávajícího

rozvoje, jeho kladů i záporů. Na první pohled je celkový systém velmi podrobně

rozpracovaný do jednotlivých kroků. Na základě strukturovaných rozhovorů s manažery

však byly nalezeny určité mezery, jak v samotném postupu na vyšší pozici, tak v systému

společnosti jako takové. Pokud tyto mezery zůstanou, bude se společnost nacházet stále

stejné úrovni, na které se právě nachází, nebude schopna se posunout dál. Neustálé

zlepšování je důležité pro každou společnost, pokud se společnost nepřizpůsobí novým

trendům ve vzdělávání, nedostaví se ani tížený výsledek.

Pro práci byly stanoveny dva výzkumné předpoklady. Prvním je definice aktuálního

rozvoje manažerů a druhý je zjistit, jaké jsou hlavní nedostatky v tomto rozvoji?.
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 Teoretická část

1. Manažer

Každý si pod tímto slovem představí něco jiného, nicméně management dnešní

doby vyžaduje pouze úspěšné manažery. „Práce manažera je především charakterizována

neustálým řešením problémů, které vznikají v procesu uspokojování potřeb zákazníků - a to

problémů vnitřních nebo vnějších“ (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004, s. 38). V průběhu

let se měnil management jako takový. Ještě před několika lety se užíval manažerský výraz

vedení (leadership). Jako manažera si lidé představovali silného vševědoucího vůdce, který

díky churchillovské síle vůle a osobnosti dosáhl všeho, co chtěl, dokázal přimět lidi, aby

dělali podle jeho představ. Poté výraz vedení nahradilo slovo zmocnění (empowerment).

Manažerům už nestačilo pouze vést, bylo potřeba ze svých podřízených udělat stejně silné

vůdce. Toho dosáhli tím, že jim dali větší pravomoc. Tak se tvořila silná organizační

struktura, ale tvořili se i dobří manažeři (McCormack, 1997, s. 7-8). Zaměření na

schopnost manažerů vést lidi, je tedy stejně důležité jako schopnost řešení problémů a

zajišťování spokojenosti jak zákazníků, tak zaměstnanců.

Pro doplnění informací o řízení lidí je nutno uvést, že: „Management je funkcí, je

disciplínou, návodem, který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto

disciplínu realizují, vykonávají funkce a nich vyplývající povinnosti“ (Tureckiová, 2004, s.

28).

Základním kamenem pro management je schopnost manažerů propojení cílů

organizace s prací podřízených. Řízení lidí je profese, která má jasný obsah a předmět.

Tato profese je založena na zvládání určitých standardů a povinností. Schopnosti, znalosti a

dovednosti musí být na určité úrovni, manažer jich využívá při každé pracovní činnosti

(Tureckiová, 2004, s. 28-29).
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 1.1 Definice manažera

V této kapitole je uvedeno několik definic, jak postavu manažera popisují různí

autoři. Postava manažera je velmi komplexní. Na úvod je nutno uvést, že termín

management tedy řízení lidí je označení souhrnu činností. Je to vykonávání specifických

funkcí řídícími pracovníky jako je plánování, organizování nebo formování pracovní síly.

Označujeme tak i předmět nebo účel studia, díky kterému, se zvyšuje kvalifikace

manažera. Jeho neustálý rozvoj zajišťuje kompetentní výkon jeho profese na úrovni.

Management je i způsob práce s lidmi. Správné jednání s podřízenými vede k plnění cílů

celé společnosti (Tureckiová, 2004, s. 28).

Komise Progres des entreprises du CNPF-Medef se pokusila definovat profil

manažera na základě základních prvků v chování a znalostech. Mezi chování je zařazena

chuť riskovat, smysl pro iniciativu, naslouchání a respektování zaměstnanců a zvídavost.

Mezi znalostmi je uvedeno všeobecné vzdělání, prohloubené znalosti v dané specializaci,

perfektní komunikace nebo schopnost se rozhodovat (Stacke, 2000, s. 34).

Lojda (2011, s. 10) popisuje manažera poměrně jednoduše – jako člověka, který

daných cílů dosahuje s lidmi a jejich prostřednictvím. Drucker (2002, s. 40), odborník v

oboru managementu, říká, že manažerem je ten, kdo odpovídá za plánování, realizaci a

kontrolu. S tímto tvrzením souhlasí i Australský institut managementu, který uvádí, že

manažer je ten, kdo plánuje, vede, organizuje, deleguje, kontroluje, hodnotí a sestavuje

rozpočty za cílem dosažení výsledku. Tyto definice se od sebe poměrně liší, zatímco první

je zaměřena více na člověka jako takového, druhá dává větší význam práci manažera.

Manažera je nutno vidět jako součást týmu, který vede organizaci a odpovídá za

výkon delegovaných pravomocí týkajících se finančních, materiálních a lidských zdrojů

tak, aby byly splněny cíle společnosti. Zodpovědnost manažerů se týká řízení lidských


[…]


je dost práce, kterou musím vykonávat až po směnách. Ale občas za to

přicházejí odměny či manažerské party. Na obyčejnou brigádu je to

v pohodě, ale po studiu bych se tím naplno živit nechtěla.

9. Nedostatek informací, to že po mě něco chtějí a neřeknou mi to a následně

mi za to pak jen vynadají. Nadřízení nemají potřebu a čas mi cokoliv

vysvětlovat, jelikož je to obtěžuje. Rozvoji si bráním i sama, nehodlám se

oddat naplno společnosti jako někteří. Chci dál studovat a neustále beru

práci jako brigádu, která mi nepřekazí volnočasové aktivity a školu.
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10. Pokud půjde studium stále tak jak jde a budu pokračovat, tak za rok budu

asi stále u společnosti, zřejmě shiftovat.
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Příloha č. 9

manažer č. 5

1. 9 let

2. po 3 letech

3. Člověk dostal manažerskou košili po absolvování všech

stanovišť a absolvování několika hodnocení s nadřízenými. Pak byl poslán

na kurz FMC. Po absolvování kurzu jsem byl tři měsíce v tréninku a až pak

byl jmenován do pozice Floor manažer.

4. Kurz probíhal ve čtyřech částech. První část samostatný test na

restauraci, pak první den teorie a znalosti, druhý den byl provozní na

restauraci a vše si vyzkoušet v provozu. Poslední den se dodělávala teorie a

test a zároveň jeho vyhodnocení

5. 1 rok

6. Jelikož mám McDonald’s jako brigádu můj aktuální rozvoj se

zastavil na Floor manažerovi. Několikrát mi však bylo nabídnuto jít dál

7. Ano byl, musel bych chodit více na směny a mít vyšší úvazek,

ideálně plný.

8. Ano baví, ale občas to má i své mouchy. Výhody jsou občasné

finanční odměny, kvůli kterým to člověk dělá a hlavně kvůli tomu, že každá

směna je jiná. Plus další benefit, člověk má jídlo zdarma a nemusí za něj

platit, to platí do limitu 150 Kč. Mezi nevýhody patří třeba časová náročnost

(na směně musí být manažer o hodinu dříve, aby se mohl připravit), to

znamená spoustu hodin v práci zadarmo

9. McDonald’s jako firma to má nastavené dobře, bere každého

člověka a dělá to, co oni potřebují a utváří si ho do svého obrazu. Když

člověk vyniká aspoň malinko, tak má velký potenciál jít výš

10. Za jeden rok, kdybych byl v McDonald’s na plný úvazek, tak

bych se určitě chtěl kariérně posunout. Ale jelikož mám jinou práci, tak se

chci posunout co nejvýše tam, nejlépe na vedoucího.
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Příloha 10

manažer č. 6

1. Ve společnosti McDonald’s pracuji cca 6 let. Vždy po dvou letech byla

pauza přibližně na rok i déle.

2. Manažerská funkce mi byla nabídnuta ve všech restauracích, ve kterým

jsem doposud pracoval, vyhověl jsem poslední nabídce. V případě poslední

restaurace mi byla manažerská pozice nabídnuta po dvou letech.

3. Přechod od běžného zaměstnance k manažerovi probíhal velice rychle.

K tomu abych mohl vykonávat práci manažera, musím absolvovat kurz

FMC. Před tímto kurzem musím se dostat na pozici crew trenéra a splnit

tzv. akční plán (1-3 měsíce), který obsahuje 1-3 úkoly, které musím splnit.

Po jmenování crew trenérem (CT) dostanu další akční plán na udržení

pozice CT, pokud je plán splněn, jsem jmenován CT, pokud ne, zůstávám na

předešlé pozici.

V mém případě to probíhalo mnohem rychleji. Dostal jsem akční plán na

CT, po dvou měsících mi byla navržena manažerská pozice a byl jsem

poslán na FMC. Čili v ideálním případě by měl celý proces probíhat cca 6-7

měsíců, v mém případě trval 2 měsíce.

4. V současné době jsem absolvoval pouze kurz FMC. Tento kurz trvá 3 dny.

Dva dny jsou na centrále McDonald’s a třetí den je v nějaké restauraci. Dny,

které jsou na centrále, obsahují přednášky, které jsou specializované na

různé situace a možnosti, které nám mohou v McDonald’s potkat. Obsahují

přednášky z efektivní komunikace se zaměstnancem a zákazníkem, základy

vedení lidí, jak správně trénovat zaměstnance, kvalita, servis, čistota apod.

Metody byly hodně praktické. Byl jsem postaven před konkrétní problém a

musel jsem ho nějakým způsobem řešit. Následně se probíralo, jestli moje

řešení bylo správné či ne.

5. Od mého posledního kurzu uběhly 3 dny

6. Vzhledem k tomu, že jsem kurz FMC absolvoval úspěšně, tak jsem dostal

akční plán na udržení manažerské pozic a byla mi svěřena oblast, za kterou

zodpovídám ve své restauraci. V dané oblasti mě trénuje manažer, který mi

říká, co a jak po mě chce a zatím se mi to daří plnit.

7. Zatím ne.

8. Práce manažera mě baví. Výhody to má v tom, že pracuji s lidmi, mám
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vedení různých úseků směny a učím se organizovat a vést lidi. Jsem občas

postaven před situace, které se musím naučit řešit a myslím si, že to bude

mít přínos i do budoucího života.

9. Žádné faktory, které brání mému rozvoji, zatím nejsou, nedostatky také ne

10. Za jeden rok bych se rád viděl minimálně o 1-2 pozice výše. Za 1 rok bych

byl rád už II. asistentem vedoucího.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Tereza Baubínová

V Praze dne ……………… podpis:……………………………
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