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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi zajímavou problematikou rozvoje manažerů. Cílem

práce je formulace doporučení pro zlepšení rozvoje manažerů vdané společnosti a zároveň nalézt

nejlepší způsob rozvoje pro danou část manažerů. Práce klasicky členěna na teoretickou a praktickou

část, které mají logickou návaznost.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První se zaměřuje na profil manažera, faktory

ovlivňující jeho osobnost, je uvedeno základní dělení, ale také jaké by měli mít manažeři schopnosti.

Definovány jsou mimo jiné styly řízení a celkové manažerské práce. Neméně důležitá je definice

kompetencí a jejich základní dělení. Druhá kapitola je zaměřena na celkový rozvoj manažera.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše na základě obsahové analýzy

sekundárních zdrojů. Autorka vychází z dostatečného množství v práci citovaných zdrojů, které jsou

uvedeny v souladu se sválenou citační normou. Autorčinu práci s literaturou lze hodnotit jako

poměrně dobrou, přesto je třeba uvést, že by bylo vhodné, kdyby více porovnávala názory a pohledy

jmenovaných autorů. Praktická část práce je zpracována ve společnosti McDonald´s. Společnost je

řádně představena. Autorka na základě rozboru firemních materiálů popsala problematiku rozvoje.

Autorka provedla 6 rozhovorů, které jsou uvedeny v příloze práce. Rozhovory jsou řádně

vyhodnoceny. Doporučení, která autorka formulovala lze považovat za relevantní. Pozitivně lze

hodnotit, že autorka se i v rámci doporučení odkazuje na teoretické poznatky z první části práce.

Celkově je možno konstatovat, že práce splňuje podmínky kladené na bakalářský úkol a z tohoto

důvodu doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa, samostatnost,

komunikace s vedoucím práce,

originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis, stylistika,

práce s odborným jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze, dodržení

normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí

autora)

x

Úroveň formálního zpracování (členění

práce, průvodní a poznámkový aparát,

přílohy, grafika atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické části,

vzájemná návaznost jednotlivých

kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná klasifikace

BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaké metody byste doporučovala využívat k rozvoji manažerů a proč?

2. Co hodnotíte jako hlavní přínos Vaší práce?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 10.5.2015 Podpis: